REQUERIMENTO Nº 345/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido douto o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Deputado Federal Enrico Misasi, solicitando sua interferência junto ao

Ministério da Saúde, objetivando a liberação de R$ 250.000,00 de recursos extra
orçamentários ou por intermédio de emenda ao Orçamento da União para o exercício de 2020

para serem destinados ao PAI – Polo  de Atividade Integrada Nosso Lar.
Informe-se ao dedicado parlamentar que a mencionada associação

filantrópica (sem fins lucrativos) é que, dentro de seu ramo de atividades e atendimentos aos

pacientes, é referência para 62 municípios que compõem a DRS – Marília, que conta com
uma população estimada em 1.128.941 habitantes, prestando serviços de natureza essencial,

proporcionando um atendimento extremamente adequado ao cidadão mais carente, dando-lhes
acolhimento físico, moral e fraterno.

Destaca-se também que não possui atendimento particular, dependendo

totalmente de convênios e repasses públicos, repasses esses já há muito defasados, utilizando-

se de seu apertado e sufocante orçamento para a realização de suas atividades. Portanto, tal

recursos irão proporcionar maior qualidade no atendimento, proporcionando melhor qualidade

de vida e a reinserção do paciente ao convívio familiar e social.

Plenário Vereador José Ikeda, 21 de outubro de 2019.

JOÃO DAVOLI

Vereador

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador